55 Tatian, *Ad Gr.* 5,7 (Trelenberg 98,1–4): Οὐτε γὰρ ἀναρχος ἢ ἕλη καθάπερ καὶ ὁ θεός, οὔτε διὰ τὸ ἀναρχον καὶ αὐτὴ ἰσοδύναμος τῷ θεῷ, γενητὴ δὲ καὶ οὐχ ὑπὸ ἄλλου γεγονυῖα, μόνου δὲ ὑπὸ τοῦ πάντων δημιουργοῦ προβεβλημένη. Čes. překlad P. Dudzik: Tatian, *Promluva k Řekům*, 89 (upraveno).

56 Není proto zcela přesné připisovat Tatianovi představu stvoření z ničeho, jakkoli se v tomto smyslu vyjadřuje většina interpretů, srv. J. Feuerstein, *Die Anthropologie Tatians: und der übrigen griechischen Apologeten des 2. Jahrhunderts (mit einleitender Gottes- u. Schöpfungslehre)*, Münster i.W. 1906, 18–26; M. Elze, *Tatian und seine Theologie*, Göttingen 1960, 86; G. May, *Schöpfung*, 152–155; J. Trelenberg, *Werkeführung*, in: Tatianos, *Oratio ad Graecos. Die Rede an die Griechen*, Tübingen 2012, 1–80, zde 31; A. M. Ritter, *Spuren Tatians und seiner Oratio ad Graecos in der christlichen Literatur der Spätantike*, in: H.-G. Nesselrath (vyd.), *Gegen falsche Götter*, 287–303, zde 301n. Přesvědčivý však není ani výklad Izabely Jurasz (*Dieu*, 237), podle které se Tatian klonil k představě preexistenční látky.

57 Tertullian, *Adv. Herm.* 2,2,7 (SC 439, 80). Srv. k tomu výše, str. 15, pozn. 25.

58 Tertullian, *Adv. Herm.* 2,2,7–13 (SC 439, 80–82): *Negat illum ex semetipso facere potuisse, quia partes ipsius fuissent quaecumque ex semetipso fecisset dominus; porro in partes non deuenire ut indiuisibilem et indemutabilem et eundem semper, qua dominus. Ceterum si de semetipso fecisset aliquid, ipsius fuisset aliquid; omne autem, et quod fieret et quod faceret, imperfectum habendum, quia ex parte fieret et ex parte faceret.*